
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1183 - ANO: XIV 4Pág(s) 
  

Página 4 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

0412200022.048000 Manutenção dos encargos gerais do município.                    
6257 3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.200,45   
Total 24.200,45  
Art. 2°. Como recursos orçamentários necessários à cobertura do crédito aberto 
pelo artigo anterior, ficam cancelados parcialmente as dotações orçamentárias 
abaixo codificadas: 
Órgão...............:  05    SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                                                                                 
Unidade Orçamentária:  05.02 Divisão do Ensino Fundamental  
1236100072.015000 Manutenção das atividades do ensino fundamental                                                                  
218 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 
Órgão...............:  06    FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                     
Unidade Orçamentária:  06.04 Divisão Odontológica                         
1030200062.022000 Manutenção das atividades odontológicas.              
428 3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.000,00 
Órgão...............:  13    ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO                 
Unidade Orçamentária:  13.03 Encargos Gerais do Município                 
0412200022.048000 Manutenção dos encargos gerais do município.           
890 3.3.90.93.01.00.00 RESTITUIÇÕES DE COMBUSTÍVEIS E LUBRI
 12.200,45 
Total 24.200,45 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dois dias do mês de outubro de 
2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 763, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 36,83 (trinta e seis 
reais e oitenta e três centavos), à Servidora Terezinha Bento, para custear 
despesa de viagem a Campo Mourão/PR no dia 04/10/2019, a fim de fazer 
retirada das Carteiras de Identidades no Instituto de Identificação. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 03/10/2019. 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 764, DE 3 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede férias a servidoras. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Ivone Aparecida Deloski dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e Apoio, Classe I, Nível 
5, Grau A, lotada na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
01/04/2017 a 01/04/2018, com efeitos a partir de 03/10/2019; e  
- Maria Lucineia Barbosa dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, 
Nível 4, Grau A, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
25/07/2017 a 25/07/2018, com efeitos a partir de 14/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 3 de outubro de 2019.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 765, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede diária no âmbito do poder executivo. 
O PREFEITO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, em especial as contidas na Lei nº 1959/2012, alterada pelas Leis nº 
2331/2017 e 2447/2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder 01 (uma) diária sem pernoite no valor de R$ 63,13 (sessenta e três 
reais e treze centavos), ao Servidor Ronaldo Timoteo Vizentin, para custear 
despesa de viagem a Marialva/PR no dia 04/10/2019, a fim de fazer levar o 
veículo para revisão de 10.000km. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir 
de 04/10/2019. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de outubro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 766, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019 
Concede licença prêmio aos servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença prêmio ao servidores, sendo:  
- Maria do Carmo Serem, conversão de 90 (noventa) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 10/05/2010 a 
10/05/2015, com efeitos retroativos a 24/09/2019; e 
- Vanderlei da Silva Sampaio, conversão de 90 (noventa) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Assistente de Administração, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe XI, Nível 9, Grau A, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, equivalente ao período aquisitivo de 10/05/2010 a 
10/05/2015, com a partir de 07/10/2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 767, DE 4 DE OUTUBRO DE 2019 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE:  
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Francielle Ranakoski da Silva, conversão de 9 (nove) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível B, Classe 4, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19/04/2010 a 
19/04/2015;   
- José Paulo Sampaio de Souza, conversão de 3 (três) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Controle Interno, Auditoria 
Governamental e Transparência, CC 09, lotado na Controladoria Geral do 
Município, equivalente ao período aquisitivo de 22/01/2014 a 22/01/2019;  
- Noha Nege Abou El Hossn, conversão de 53 (cinquenta e três) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
24/04/2014 a 24/04/2019; e  
- Regina Orlandelli Pardinho, conversão de 50 (cinquenta) dias de licença 
prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
14/05/2013 a 14/05/2018. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 4 de outubro de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4641/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE SERÃO DESTINADOS PARA A 
CRECHE ESCOLA PROINFÂNCIA, PROJETO PADRÃO TIPO 01, CONFORME 
CONVÊNIO DO TERMO Nº 6475/2013, PROCESSO Nº 23400.010762/2013-30. 
Recebimento e abertura das Propostas: 05 de novembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 04 de Outubro de 2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 92/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4653/2019 
1. OBJETO: 
Contratação de empresa para manutenção preventiva, corretiva e verificação 
dos equipamentos da Agencia Transfusional, com certificado valido por 12 
meses. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Conforme Termo 092723, emitido pela Vigilância Sanitária da 11ª Regional de 
Saúde, em vistoria à Agência Transfusional de Ubiratã, se faz necessária a 
contratação do presente serviço visando atender a intimação e estar 

devidamente regular para a próxima vistoria. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


34 2ª feira | 07/Out/2019  - Edição nº 10537

PREGÃO PRESENCIAL sob nº 143/2019, cujo objeto é a seleção de propostas 
visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de produtos para tratamento da água das piscinas, espelhos d’água, 
chafarizes e fontes do município de Toledo/PR, sob responsabilidade das 
Secretarias de Administração, Assistência Social e Proteção a Família 
(utilizando recursos do MDS conforme Plano de Ação e Portaria 2300/2019), 
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, de Inovação e Turismo, Cultura, 
Habitação e Urbanismo, Meio Ambiente, Esportes e Lazer, Saúde, Juventude e 
Educação, conforme Termo de Referência, condições, especificações, valores e 
estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus 
anexos, em favor das empresas relacionadas na classificação datada de 
12/08/2019 (fl.256), adjudicando em favor das mesmas para que produzam seus 
efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, em 14 de agosto de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 145/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 145/2019, cujo objeto é a seleção de propostas 
visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de materiais educativos e esportivos para desenvolvimento das 
atividades esportivas, recreativas e de lazer, coordenadas pelas Secretarias de 
Esportes e Lazer, Juventude, Cultura, Assistência Social e Proteção à Família 
(utilizando Recursos do MDS conforme Plano de Ação e Portaria 2300/2018), 
Saúde e Educação; e bandeiras para a Secretaria do Meio Ambiente e 
Administração, conforme Termo de Referência, condições, especificações, 
valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos deste 
edital e seus anexos, em favor das empresas relacionadas na classificação datada 
de 19/08/2019 (fls. 544 a 548), adjudicando em favor das mesmas para que 
produzam seus efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 20 de agosto de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 150/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL sob nº 150/2019, cujo objeto é a aquisição de figurinos 
de circo para os alunos do programa "Circo da Alegria" da Escola Municipal 
Anita Garibaldi, destinados às apresentações que serão realizadas na XIII 
Mostra de Circo e VI Festival de Circo (23 à 27/09/2019) e demais 
apresentações no decorrer do ano, para o Fundo Municipal de Assistência 
Social, serão utilizados recursos do MDS, conforme Plano de Ação e Portaria 
2300/2018, de 8 de junho de 2018, conforme Termo de Referência, condições, 
especificações, e valores constantes no Anexo I e nos termos deste edital e seus 
anexos, em favor da empresa relacionada na classificação datada de 23/08/2019 
(fl.161), adjudicando em favor da mesma para que produza seus efeitos legais. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, em 06 de setembro de 2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 038/2019
Considerando a decisão da comissão julgadora; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da 
legislação pertinente, homologo o resultado da licitação na modalidade de 
TOMADA DE PREÇOS nº 038/2019, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a Execução global (material e mão de obra) dos serviços de 
Pavimentação Asfáltica de parte das OTs 495 e 496, no Distrito de Concórdia 
do Oeste, no Município de Toledo/Pr. Conforme orçamento, cronograma físico 
financeiro, projetos e memorial descritivo e Contrato de Repasse 
858952/2017/MAPA/CAIXA, anexos ao processo licitatório, em favor da 
empresa ECEC – EMPRESA CASCAVELENSE DE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA, foi declarada vencedora com uma proposta no valor 
global de R$ 659.369,73 (seiscentos e cinqüenta e nove mil, trezentos e sessenta 
e nove reais e setenta e três centavos); adjudicando em favor da mesma para que 
produza seus efeitos legais. GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2019. 

97546/2019

Vera Cruz do Oeste 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/19

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a participarem da 
licitação a ser realizada no dia 23/10/2019 às 09:00 horas, na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL,  objetivando a aquisição de equipamentos e mobiliários para atender 
a secretaria de Saúde Conforme Resolução nº 604/2015, alterada pela Resolução 
nº276/2017, visando atender a atenção primaria, reestruturando as unidades 
básicas de saúde do Município de Vera Cruz do Oeste, Pr.,  do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8006 ou e-mail licitacaoveracruz@

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4641/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
225/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização 
do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  AQUISI-
ÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS QUE SERÃO DESTINADOS 
PARA A CRECHE ESCOLA PROINFÂNCIA, PROJETO PADRÃO TIPO 
01, CONFORME CONVÊNIO DO TERMO Nº 6475/2013, PROCESSO Nº 
23400.010762/2013-30. Recebimento e abertura das Propostas: 05 de novembro 
de 2019, às 09 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar 
do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá 
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, 
Paraná, 04 de Outubro de 2019.

97485/2019

Unifl or 

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
44/2019 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 95/2019 TIPO: MENOR 
PREÇO.  A Pregoeira do Município de UNIFLOR, ESTADO DO 
PARANÁ, no exercício das atribuições que lhe confere, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na 
modalidade de Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto 
–  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
médicos para realização de pericias médicas, aos servidores públicos do 
município de Uniflor, Estado do Paraná, com especificações e 
quantitativos e demais informações contidas no Anexo I – Termo de 
Referência, do edital completo. Valor Total Máximo: R$18.000,00 
(Dezoito Mil Reais). Abertura: 18/10/2019 ás 09h30min. Recebimento 
dos Envelopes contendo os documentos de habilitação e propostas de 
preços: Até o dia 18 de outubro de 2019, até às 09h00min, no setor de 
protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118 – Uniflor, Estado do 
Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à disposição dos 
interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo poderá ser 
feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e das 
13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo 
endereço eletrônico do Município: www.uniflor.pr.gov.br–na aba portal 
da transparência. Uniflor(Pr), 04 de Outubro de 2019. Gabriela M. 
Grandizoli Pregoeira. 

97446/2019

Turvo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 15/2019
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no 
uso de suas atribuições legais, torna público que fará realizar a licitação a seguir 
caracterizada:

Modalidade: Tomada de Preço 

Tipo: Menor Preço (por lote) 

Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de obra pública 
consistente no Recape Asfáltico em Concreto Betuminoso a Quente (CBUQ) 
de trechos da Rua Eucalina Nunes, Maria Bettega e Avenida Otto Rickli e 
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso a Quente (CBUQ) de vias 
públicas sendo trecho na Rua Walter Brugg e Travessas.

97338/2019

Entrega das Propostas: Até às 13h30min de 01 de novembro de 2019

Data de abertura: 01 de novembro de 2019 às 13h30min

Valor estimado: R$ 530.536,56 (quinhentos e trinta mil quinhentos e trinta e seis 
reais e cinquenta centavos)

Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 07/2019

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal Nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra a disposição dos 
interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.pr.gov.br/). 
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 (ramal 
221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura 
Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000, 
de segunda a sexta feira, das 08h00m às 12h00m e das 13h00m às 17:00 horas.

Turvo/PR, 03 de outubro de 2019.
Orlando Gomes

Presidente da Comissão
 (Portaria N˚ 08/2019)

CÓDIGO LOCALIZADOR:
809583419

Documento emitido em 07/10/2019 09:44:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10537 | 07/10/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


